ナク (Thomas von Aquin als Theologe der Liebe)』を刊行している

他『神学大全』の「神愛 (caritas) 論」が展開やれる十一の問題の註解を行っている。 Cf. Heinrich Maria Christmann : Thomas von Aquin als Theologe der Liebe, Heidelberg 1958. Thomas von Aquin,

Die Liebe (Summa Theologiae II-II 23-33), übersetzt und kommentiert von Heinrich Maria Christmann, Heidelberg-Graz-Wien-Köln 1959.

(6) ショッケンホッフは「トマス」の「caritas 論」が「彼の神学的な論考の中心な部分結晶点 (Kristallisationspunkt)」である指摘をなす。 Cf. Eberhard Schockenhoff, Bonum hominis, 476.

(7) ベネンホルツは「トマスの神学にならば、人間の幸福 (beatitudo hominis) が中心に据えられていると断言する。したがって彼は、幸福論の解明への書写に基づいて「愛 (amor) と神愛 (caritas) が愛記や幸福やたごたごである。 Cf. Rochus Leonhardt : Glück als Vollendung des Menschseins. Die beatitudo-Lehre des Thomas von Aquin im Horizont des Eudämonismus-Problems, Walter de Gruyter, Berlin, New York, 1998, S.223f. : Da die Liebeslehre des Thomas ... und nur thematisiert wird, weil ihre Berücksichtigung für die Eudämonismus-Thematik unerlässlich ist, sind die beiden mit dem amor bzw. der caritas befallenen Abschnitte der SUMMA THEOLOGIAE nicht in allen Einzelheiten zu analysieren, sondern lediglich auf ihren Beitrag zur Lösung des Eudämonismus-Problems hin zu befragen. Ebenso soll darauf verzichtet werden, einen inhaltlichen Bogen vom

beatitudo- zum amor- und von dort zum caritas Traktat zu schlagen.

(8) 『神学大全』全体の構成を簡潔に示すと、次のようになる。『神学大全』は、第一部が神の存在や創造の事実を考察した「神論」を、第二部に分たれる第二部は人間の行為や諸徳を考察した「人間論」をなし、第三部が「人間が神へと至る道である救い主を考察した「キリスト論」をなす三部構成である。

(9) Cf. ST. I-II, q.22, a.1c.
(10) Cf. ST. I-II, q.22, a.2c.
(11) Cf. ST. I-II, q.25, a.2c.

(12) Cf. Leonhardt S.225 : Denn in Summa Theologiae I-II, q.26,1c. werden die verschiedenen im kreatürlichen Bereich begegnenden Arten der Liebe einander gegenüber gestellt und mit den unterschiedlichen Ausprägungen des geschöpflichen Strebens verbunden.

(13) トマスは自然本性的愛を説明する際に重力の例を用いる。重い物体が落下するのは、それが地面に対して持つている相性のよからである。 Cf. ST. I-II, q.26, a.1c. : In appetitu autem naturali, principium huiusmodi motus est connaturalitas appetentis ad id in quod tendit, quae dici potest amor naturalis, sicut ipsa connaturalitas corporis gravis ad locum medium est per gravitatem, et potest dici amor naturalis.
(14) 『神学大全』第一部第9問の主題は「神の善性について (de bonitate Dei) である。第一項では「善いものからいへば神は神に

- 適合せるか (utrum esse bonum conveniat Deo.)。第一部第103問では、諸事物の統率全般について (de rerum gubernatione) 語られる。第1項、世界は何ものかによつて統率をれつゝるのか (utrum mundus ab aliquo gubernetur)。
- (15) Cf. ST. I, q.103, a.1ad1, ST. I, q.103, a.1ad3.
 テレスは『神学大全』第一・二部、第一問第10項を引用してこの「の解釋は、本稿第2章第1節參照の」。
- (17) Cf. ST. I-II, q.28, a.6c : omne agens agit propter finem aliquem, ut supra dictum est. Finis autem est bonum desideratum et amatum unicuique. Unde manifestum est quod omne agens, quodcumque sit, agit quancumque actionem ex aliquo amore.
- (18) Cf. ST. I-II, q.1, Prooemium : Ubi primo considerandum occurrit de ultimo fine humanae vitae; et deinde de his per quae homo ad hunc finem pervenire potest, vel ab eo deviare, ex fine enim oportet accipere rationes eorum quae ordinantur ad finem. Et quia ultimus finis humanae vitae ponitur esse beatitudo, oportet primo considerare de ultimo fine in communi; deinde de beatitudine.
- (19) Cf. ST. I-II, q.1, a.2c : omnia agentia necesse est agere propter finem... ad hoc ergo quod determinatum effectum producat, necesse est quod determinetur ad aliquid certum, quod habet rationem finis. Haec autem determinatio, sicut in rationali natura fit per rationalem appetitum, qui dicitur voluntas; ita in aliis fit per inclinationem naturalem, quae dicitur appetitus naturalis.
- (20) Cf. ST. I-II, q.1, a.4ad2.
- (21) Cf. ST. I-II, q.1, a.4c.
- (22) Cf. ST. I-II, q.1, a.4sc.
- (23) Cf. ST. I-II, q.1, a.8c; ST. I, q.44 a.4, ST. I, q.56, a.2.
- (24) Cf. ST. I-II, q.1, a.8c.
- (25) Cf. ST. I-II, q.1, a.1 c: quod necessarium fuit ad humanam salutem, esse doctrinam quandam secundum revelationem divinam, praeter philosophicas disciplinas, quae ratione humana investigantur. Primo quidem, quia homo ordinatur ad Deum sicut ad quandam finem qui comprehensionem rationis excedit.... Finem autem oportet esse praecognitum hominibus, qui suas intentiones et actiones debent ordinare in finem. Unde necessarium fuit homini ad salutem, quod ei nota fierent quaedam per revelationem divinam, quae rationem humanam excedunt。上巻第24講第2段。
- (26) Cf. ST. I-II, q.9, a.6c : Voluntatis autem causa nihil aliud esse potest quam Deus. Et hoc patet dupliciter. Primo quidem, ex hoc quod voluntas est potentia animae rationalis, quae a solo Deo causatur per creationem, ut in primo dictum est. Secundo vero ex hoc patet, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum. Unde nihil aliud potest esse voluntatis causa, nisi ipse Deus, qui est universale bonum.
- (27) Cf. ST. I-II, q.10, a.4c: quod, sicut Dionysius dicit, IV cap. de Div.